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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci se zabývám studiem nomádství, problémy měst s automobilovou

dopravou a chybějícími veřejnými prostory. Také zde uvádím příklady realizací veřejných

prostor od architekta Santiaga Calatravy. Na tuto teoretickou část navazuje část praktická,

kde se zabývám návrhem zastávky a nádraží veřejné dopravy. Tento návrh má za úkol po-

moci při přesvědčování lidí, aby ve městech využívali spíše veřejnou dopravu a tím po-

mohli zlepšit celkovou situaci se znečišťováním a omezením automobilové dopravy.

Klíčová slova: nomádství, městské prostory, veřejná doprava, zastávka, nádraží

ABSTRACT

My bachelor thesis is focused on nomadism, problems of cities with automobile traffic and

a lack of public spaces. I also present examples of public spaces designed by architect San-

tiago Calatrava. This theoretical part is followed by a practical part where I deal with

design of a bus stop and a bus station. This project is intended to help persuade people to

prefer public transport more than automobile transport. In this way they would help to im-

prove the situation with environment pollution and contribute to reducing automobile traf-

fic.
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„Budoucnost patří těm, kdo věří v krásu svých snů.“

„The future belongs to those who believe in the beauty of their dreams.“

Eleanor Roosevelt
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ÚVOD

Nomádství je způsob života, kdy lidé cestují z místa na místo se svým stádem za potravou

a lepšími klimatickými podmínkami. V minulosti byl tento způsob života zcela běžný a do

současnosti se dochovalo pár kmenů žijících stále tímto způsobem. Za určitý druh nomád-

ství se v moderní společnosti může považovat dojíždění za prací, do školy apod. Lidé často

jezdí velké vzdálenosti alespoň s málem svých osobních věcí a večer se vrací zpátky do

místa svého bydliště. Tento způsob života může ale také negativně ovlivňovat města a je-

jich veřejné prostory, které nejsou pro veřejnost obyvatelné z důvodu znečištění vzduchu,

hluku a nepřítomnosti veřejných prostor pro konání kulturních akcí a shromažďování. Tato

myšlenka mě přivedla k podrobnějšímu studiu vybraných měst a jejich řešení výše uvede-

ných problémů. Většina mnou studovaných měst řešila svůj problém zavedením lepšího

systému veřejné dopravy, která zlepšila podmínky pro přepravu osob a začala být využívá-

na ve větší míře. To způsobilo pokles automobilové dopravy v centru měst a tím také mož-

nost úpravy veřejných prostor, které se znovu staly objektem setkávání obyvatel a pořádání

kulturních akcí. Příklady takto úspěšně realizovaných opatření a zlepšení podmínek

k životu ve městě mě inspirovaly k tomu, abych se zamyslela nad otázkou, jaké jsou další

možnosti pro zlepšení veřejné dopravy, aby byla pro cestující přitažlivá a dávali jí přednost

před dopravou automobilovou. Při svém pobytu v Německu mě zaujaly některé zastávky

veřejné dopravy, které byly již na první pohled natolik zajímavé, že mě doslova lákalo tyto

objekty prozkoumat, pobýt v nich nějaký čas a zamyslet se nad myšlenkami člověka, který

takový objekt navrhoval. Proto jsem se rozhodla, že se pokusím navrhnout určitý druh za-

stávky veřejné dopravy, který bude svým vzhledem lákat cestující a také jim nabídne další

možnosti. Těmi možnostmi může být např. promítání, reklama nebo určitý druh zábavy.

V první části této práce se tedy zabývám studiem nomádství v historii, současnosti a uve-

dením příkladů některých nomádských kmenů. Dále jsou zde uvedeny příklady vybraných

měst, které řešily problémy s automobilovou dopravou a chybějícími veřejnými prostory.

V druhé části uvádím realizace veřejných prostor, které ovlivnily moje rozhodnutí pro ná-

vrh zastávky a z toho vyplývajícího návrhu nádraží veřejné dopravy. Ovlivňující pro mě

byla zastávka v Cáchách v Německu a také práce Santiaga Calatravy, který se zabývá ná-

vrhy nádraží a veřejných prostor. Také zde uvádím příklady jeskynních maleb mamuta,

který sloužil jako výchozí prvek pro návrh tvaru zastávky.
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Poté se zaměřuji na vlastní návrh zastávky, kde uvádím postup práce při hledání základní-

ho tvaru až ke konečné podobě a také návrh nádraží skládající se z jednotlivých zastávek.

Cílem práce tedy bylo navrhnout takový objekt, který bude inspirací pro ostatní a také dů-

vodem k zamyšlení, zda by tato varianta nebyla užitečná v omezení automobilové dopravy

a prosazení veřejné dopravy ve městech a tím zlepšení veřejných prostor pro jejich obyva-

tele.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NOMÁDSTVÍ

Nomádství je odvozeno od slova nomád, které označuje pastevce kočujícího z místa na

místo se svým stádem. Pod nomádstvím se skrývá také pohyb a dynamika. Pohyb byl pro

člověka důležitý odjakživa. Dříve bylo hlavním údělem pohybu zajistit přežití jak při hle-

dání potravy, tak při stěhování se za lepšími klimatickými podmínkami. V dnešní době

potřebuje člověk ke svému životu pohyb, aby zažil pocit volnosti a dobrodružství, zbystřil

si smysly, kdy vnímá vše intenzivněji a odpoutal se od svých každodenních starostí a po-

vinností. [1]

1.1 Historie

V minulosti bylo pastevectví běžné u většiny kmenů. Obvykle bylo toto stěhování spojeno

s klimatickými změnami, potravou a se vším, co souviselo s obživou. Nomádi svým způ-

sobem života přírodu nijak neničili, pouze žili v souladu s ní. Pohyb těchto kočovných

kmenů nebyl náhodný, byla to časem poznaná a naplánovaná cesta. Většina nomádů totiž

žila v odlehlých oblastech jako pouště, tundry a stepi, kde je mobilita důležitá pro sklízení

omezených zdrojů potravy a využívání půdy. Kočovníci si stavěli jednoduché příbytky

z přírodních materiálů typických pro dané místo, které zde poté zanechali nebo v některých

případech je převáželi s sebou. Nomádské příbytky se lišily použitým materiálem a způso-

bem konstrukce. Tyto odlišnosti samozřejmě záležely na místě, dostupném materiálu a také

na kmenu.

1.1.1 Beduíni

Beduíni jsou arabské nomádské kmeny obývající pouště. Jejich majetek zahrnuje pouze to,

co doopravdy potřebují. Největší důležitost přikládají svému stádu, které se obvykle skládá

z koz a velbloudů. Jejich stany musí být dobře odolné vůči pouštnímu větru. Na výrobu

těchto stanů používají obdélníky tkané z velbloudí srsti, které jsou přichyceny k popruhům

a ty následně zajištěny u dřevěných sloupků. Namísto materiálu z velbloudí srsti používají

také kůže z koz. V současné době však zbylo jen málo těchto kmenů, které by stále žily

kočovným způsobem. Většina se usadila na jednom místě, kde má své stálé příbytky, stádo

a pole pro obživu. [2]
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Obr. 1. Stan beduínů

1.1.2 Inuité

Inuité, také nazýváni jako Eskymáci, jsou obyvateli severní části Severní Ameriky (Kana-

da, Grónsko, Aljaška) a severovýchodní Asie. Žijí převážně kolem moře, které jim posky-

tuje obživu v podobě lovu tuleňů a ryb. Žijí ve větších skupinách, které se na letní měsíce

rozdělí a kočují samostatně. Na zimu se opět setkají a jsou vedeny jejich hlavním lovcem.

V letních měsících žijí ve stanech z kůže, v měsících zimních přebývají v iglú postavených

ze sněhových bloků, které dobře drží teplo a uvnitř bývá teplota několik stupňů nad bodem

mrazu. [3]

Obr. 2. Iglú Inuitů
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1.1.3 Tibeťané

Část domorodých obyvatel Tibetu žije stále kočovným způsobem ve vysokých nadmoř-

ských výškách. Zabývají se chovem jaků, kteří jsou využitelní pro svou sílu a také jako

zdroj potravy. Mohou být zapřaženi a obdělávat pole nebo nosit majetek pastevců. Tibeťa-

né staví svá přechodná obydlí z ručně tkaných látek z jačí vlny. V současnosti ale většina

pastevců obývá stany jen v letních měsících a po zbytek roku žijí spíše v domech z hlině-

ných cihel. [4]

Obr. 3. Stan Tibeťanů

1.1.4 Tuaregové

Kmeny obývající Saharu na severu Afriky, kde žijí se svými stády, jsou součástí berber-

ských národů. Protože jsou pastviny na Sahaře malé a brzy se vyčerpají, musí Tuaregové


[…]


samostatné zastávky, kdy jsem tuto lavičku využila pro odkládání osobních věcí. V případě

nádraží plní tento prvek více funkcí. Nejdůležitější funkcí je spojení dvou základních profi-

lů zastávky k sobě (ve spodní části u zadní patky), druhou funkcí je sezení pro verzi nádra-

ží.

Zpočátku jsem tuto lavičku navrhovala jako tubus, který bude možno otvírat a tím by vy-

tvořil úložný prostor a zároveň místo k sezení. Tato varianta fungovala tak, že se odklopila

menší vrchní část, která sloužila jako opěradlo. Pod opěradlem byla umístěna sedací část,

která šla také odklopit a tím se vytvořil úložný prostor ve zbytku tubusu.

Tuto variantu jsem později nechala pouze ve fázi konceptu s možností dalšího dopracování

a pro tento případ navrhla jiné řešení.

Obr. 84. Vizualizace lavičky I
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Rozhodla jsem se tedy vymyslet lavičku jinou, jednodušší, bez odklápění. Výsledná varian-

ty lavičky je tubus seříznutý v horní části. Toto seříznutí tvoří sedací plochu. Tubus je usa-

zen na dvou čepech, které jsou spojeny se základními profily zastávky a umožňují nastave-

ní lavičky tak, aby byla ve vodorovné poloze a pohodlná pro sezení. Tento celý prvek je

následně přišroubován a zafixován šesti šrouby dlouhými 110mm.

Obr. 85. Vizualizace lavičky II

6.4 Doplňkový reklamní poutač

Hlavní reklamní panely jsou umístěny v bubnech kruhové části, o kterých jsem se zmínila

v kapitole 5.6. Reklamní poutač. Do návrhu nádraží jsem umístila doplňkové panely, které

mohou sloužit např. pro promítání jízdních řádů, reklam, uměleckých prací nebo také pře-

nosu sportu a zpráv. Tyto doplňkové panely v nádraží mohou být umístěny, ale nemusí.

Jednalo by se o plakátovací plochy nebo o displeje.

Panely jsou umístěny mezi spojovacími příčníky vyrobené z ocelového jeklu o rozměrech

50/50/3mm, které v případě zastávky slouží k připevnění sedáku z perforovaného plechu.

V případě nádraží by byly nevyužity, proto je zde varianta umístění reklamy.
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Obr. 86. Vizualizace s doplňkovými reklamní-

mi poutači

6.5 Konečná podoba nádraží

Výsledný návrh nádraží odpovídá předem stanovenému cíli, kterým byla variabilita. Tento

cíl jsem si zvolila z toho důvodu, že je podle mého názoru výhodnější nabídnout každému

městu nebo vesnici individuální přístup ke konstrukci konkrétního nádraží, které je možno

přizpůsobit. V takovém případě by si město zvolilo počet jednotlivých zastávek, ze kterých

se sestaví nádraží. První varianta je, že se vedení města nabídne katalog s příklady jak je

možné takovou sestavu vytvořit a z toho si tito lidé vyberou. Druhá varianta je, že si lidé

vytvoří svůj vlastní návrh s libovolným počtem zastávek , které budou sestavené přesně

podle jejich představ. Záleží tedy na každém, která varianta mu bude milejší.

Svým vzhledem nádraží doplňuje jednotlivé zastávky, což umožňuje jejich kombinaci

v celém městě, kdy je zde jedno centrální nádraží pro meziměstskou dopravu a pro měst-

skou dopravu jsou použity samostatné zastávky. Tato varianta může tvořit ucelený vzhled

celého města a také orientační body pro případné turisty.
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Obr. 87. Varianta nádraží I

Obr. 88. Varianta nádraží II
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Obr. 89. Varianta nádraží III

Obr. 90. Varianta nádraží IV
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Obr. 91. Varianta nádraží V

Obr. 92. Varianta nádraží VI
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Obr. 93. Varianta nádraží VII

Obr. 94. Vizualizace nádraží I
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Obr. 95. Vizualizace nádraží II

6.6 Koncepty pro další rozpracování návrhu nádraží

Tak jako v případě návrhu zastávky i zde mám rozpracovány další koncepty, které bych

v budoucnosti ráda dopracovala do finální podoby.

6.6.1 Plakátovací plocha

V tomto případě jde spíše o variantu jak na jeden objekt nádraží umístit co nejvíce rekla-

my, která v ideálním případě částečně pokryje náklady na výstavbu nádraží.

Další možná plakátovací plocha se nachází na polykarbonátové střeše, kterou by bylo mož-

no polepit menšími plakáty nebo na ni umístit jednu velkou reklamu. Také by se zde mohly

objevovat prezentační plakáty škol, galerií, muzeí apod.
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Obr. 96. Koncept plakátovací plochy
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo navrhnout zastávku a nádraží veřejné dopravy variabilní ve své kon-

strukci a sestavení tak, aby vyhovovalo každému městu nebo vesnici. Tomuto návrhu před-

cházela podrobná analýza historie a současnosti nomádství, způsobu života kočovných

pastevců a jejich styl stavby jednoduchých příbytků. Dále analýza rekonstrukce měst a pří-

klady řešení problémů s automobilovou dopravou.

Dopravu lze chápat jako součást nomádství, kdy obyvatelé měst cestují za prací, do školy

nebo na nákup, ale v současnosti převládá nad veřejnou dopravou automobilová doprava,

která více zatěžuje životní prostředí a pro pěší tvoří zvláště centrum města téměř neobyva-

telné. Proto jsem se rozhodla pro návrh zastávky a nádraží veřejné dopravy s nadějí, že

svým vzhledem a funkcemi bude atraktivní pro obyvatele měst natolik, že jí v budoucnu

dají přednost před tou automobilovou.

Doufám, že moje práce se pro někoho stane inspirací a zamyslí se nad tím, zda by nestálo

za pokus podobný projekt uskutečnit.
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