Jméno a příjmení studenta Barbora Pexová
Studijní program Výtvarná umění
Obor/ateliér Prostorová tvorba
Forma studia Prezenční Akad. rok 2011/2012
Název práce Návrh zastávky a nádraží veřejné dopravy
Vedoucí práce Ing. arch. Michael Klang, CSc.

Hodnocení vedoucího diplomové práce – teoretická část

Bára Pexová naplňuje v teoretické, resp. psané části bakalářské práce zadání v propracované a důsledné formě, jak je zvyklá naplňovat jakékoliv úkoly jí svěřené.

Jistě je pro ni přínosná inspirativní virtuální návštěva realizací souvisejících nějak s jejím tématem - ať jde o realizace archetypální anebo Calatravovy expresivní architektury.

Zadanou organickou předlohu tvaru a potenciálního prostoru využila dokonale i z hlediska volby možného účelu užívání a dosáhla veliké variantnosti i možné proměnlivosti měřítka výsledné formy. Abstrahováním a konstruktivním pojetím - oproti předloze krásně žensky zjemněným v linearitu křivek - vytvořila nepochybně realizovatelný objekt nadstandardního typu i typologie.

Rozsahem i zpracováním je teoretická část úplná a doplněním o koncept rozpracovatelnosti i příjemně rozšířená a odlehčená.

Hodnocení vedoucího diplomové práce – praktická část

U Báry Pexové nelze nezmínit její charakterové předpoklady promítající se do výsledků její práce. Obrovská pracovitost, důkladnost a důslednost, obětavost, vstřícnost, agilita a soupatřičnost k týmu a zejména spolehlivost vedou k vzornému odevzdání díla.

Organickou formu jako limit prostorového zadání dovedla s pomocí konstruktéra do realizovatelné předlohy. Od poslední prezentace je tak koncept doplněný konstrukční představou a potřebnou stavební připraveností. I přes staticky nutné korekce původní prostorové formy zastávky dokázala Bára Pexová udržet v konečném řešení čistotu formy, její subtilnost i dominantní lineárnost tvaru.

Perfektní kresebné zpracování dokazuje schopnost studentky komunikovat řečí obrazových sdělení ve smyslu navýšení vlastní kvality díla.

Nemůže být nejmenší pochyby o tom, že si Bára Pexová titul bakaláře zaslouží.

Návrh klasifikace**A**.....

V Praze dne 11.06.2012

.....
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------